администрация адагумского сельского поселения крымского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.11.2010г.

                                                                           №  134

                                                   хутор Адагум

О Порядке уведомления главы (представителя нанимателя) Адагумского сельского поселения Крымского района о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих администрации Адагумского сельского поселения Крымского района к совершению коррупционных правонарушений

В соответствии с частью 5 статьи 9 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь статьей 31 устава Адагумского сельского поселения Крымского района,  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок уведомления главы (представителя нанимателя) Адагумского сельского поселения Крымского района о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих администрации Адагумского сельского поселения Крымского района к совершению коррупционных правонарушений.

2. Специалисту администрации Адагумского сельского поселения (Суханова Е.И.) организовать изучение муниципальными служащими администрации поселения требований настоящего постановления.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Адагумского сельского поселения

Крымского района                                                                                 П.Д.Багмут

                                                                                                 Приложение
к постановлению  администрации
Адагумского сельского поселения

                                       Крымского района
                                            от 09.11.2010 г. № 134
Порядок
 уведомления главы (представителя нанимателя) Адагумского сельского поселения Крымского района о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих администрации Адагумского сельского поселения Крымского района к совершению коррупционных правонарушений

I. Общие положения

1. Порядок уведомления главы (представителя нанимателя) Адагумского сельского поселения Крымского района о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих администрации Адагумского сельского поселения Крымского района к совершению коррупционных правонарушений разработан в соответствии с частью 5 статьи 9 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ "О противодействии коррупции".

2. Обязанность уведомлять главу (представителя нанимателя)  Адагумского сельского поселения Крымского района (далее - глава поселения) обо всех случаях обращения каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, за исключением случаев, когда по данным фактам проведена или проводится проверка, возлагается на муниципальных служащих администрации Адагумского сельского поселения Крымского района (далее именуются - служащие).

3. Муниципальный служащий, которому стало известно о факте обращения к иным муниципальным служащим в связи с исполнением служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, вправе уведомлять об этом главу (представителя нанимателя)  поселения  в порядке, аналогичном настоящему Порядку.

4. В соответствии с пунктом 1 статьи 1 Федерального закона N 273-ФЗ коррупцией являются:

а) злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами;

б) совершение деяний, указанных в подпункте "а" настоящего пункта, от имени или в интересах юридического лица;
в) несоблюдение ограничений, установленных для муниципальных служащих;
5. В соответствии с частью 4 статьи 9 Федерального закона № 273-ФЗ муниципальный служащий, уведомивший представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или другие государственные органы о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения, о фактах совершения другими государственными или муниципальными служащими коррупционных правонарушений, непредставления сведений либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, находится под защитой государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Невыполнение муниципальным служащим должностной (служебной) обязанности, предусмотренной частью 1 ст. 9 ФЗ РФ №273-ФЗ «О противодействии коррупции», является правонарушением, влекущим его увольнение с муниципальной службы либо привлечение его к иным видам ответственности в соответствие с законодательством Российской Федерации.
II. Порядок уведомления главы (представителя нанимателя)  Адагумского сельского поселения Крымского района
6. При получении служащему предложения о совершении коррупционного правонарушения он обязан незамедлительно представить  специалисту администрации поселения уведомление на имя главы (представителя нанимателя)  поселения о факте обращения к нему в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения.

Уведомление осуществляется письменно путем направления заявления, рекомендуемая форма которого приведена в приложении № 1 к настоящему Порядку, почтовым отправлением по адресу: 353351, Крымский район, хутор Адагум, улица Советская 144, либо лично или электронной почтой*.

III. Перечень сведений, содержащихся в уведомлении
7. Перечень сведений, подлежащих изложению в уведомлении, включает в себя следующее:

фамилия, имя, отчество, замещаемая должность (с указанием структурного подразделения), место жительства и контактный телефон служащего, направившего уведомление;

описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях обращения каких-либо лиц к служащему в связи с исполнением им служебных обязанностей в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений (дата, место, время, другие условия). Если заявление направляется служащим, указанным в пункте 3 настоящего Порядка, то в нем указываются фамилия, имя, отчество и должность служащего, которого склоняют к совершению коррупционных правонарушений;

подробные сведения о коррупционных правонарушениях, которые должен был бы совершить служащий по просьбе обратившихся лиц;

все известные сведения о физическом (юридическом) лице, склоняющем к коррупционному правонарушению;

способ и обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению, а также информацию об отказе (согласии) принять предложение лица о совершении коррупционного правонарушения.

Заявление должно быть лично подписано служащим с указанием даты.

IV. Регистрация заявлений
8. Специалист администрации поселения ведет прием, регистрацию и учет поступивших заявлений, выдает (направляет почтовым отправлением) служащему, представившему заявление, талон-уведомление (приложение № 2 к настоящему Порядку) с указанием данных о лице, принявшем заявление, дате его принятия, а также обеспечивает конфиденциальность и сохранность данных, полученных от служащего, склоняемого к совершению коррупционного правонарушения, и несет персональную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за разглашение полученных сведений.

9. Поступившее заявление регистрируется в день поступления в журнале регистрации заявлений о фактах обращения в целях склонения служащих администрации поселения к совершению коррупционных правонарушений (далее именуется – журнал) (приложение № 3 к настоящему Порядку). Журнал должен быть зарегистрирован, прошит, пронумерован, заверен и храниться в месте, защищенном от несанкционированного доступа. В журнал вносятся регистрационный номер, дата поступления заявления, фамилия, имя, отчество лица, подписавшего заявление, замещаемая должность, контактный номер телефона, указывается количество листов заявления, фамилия, имя, отчество, подпись лица, принявшего заявление. Запрещается отражать в журнале ставшие известными сведения о частной жизни заявителя, его личной и семейной тайне, а также иную конфиденциальную информацию, охраняемую законом.

10. Журнал хранится в администрации Адагумского сельского поселения Крымского района не менее 5 лет с момента регистрации в нем последнего заявления.

V. Организация проверки содержащихся в заявлении сведений

11. Информация о поступившем и зарегистрированном заявлении в течение суток с момента его регистрации специалистом администрации в установленном порядке докладывается главе (представителю нанимателя)  поселения в целях последующей организации проверки содержащихся в нем сведений.

12. Организация проверки содержащихся в заявлениях сведений осуществляется специалистом администрации поселения.

13. При обнаружении в заявлении данных, указывающих на признаки преступления, копия заявления течение трех суток со дня регистрации направляется в органы прокуратуры или другие государственные органы с приложением необходимых материалов.
14. Проверка содержащихся в заявлении сведений проводится в течение пяти рабочих дней с момента принятия специалистом администрации  решения об организации проверки содержащихся в заявлении сведений.

15. В ходе проверки проверяется наличие в представленной заявителем информации признаков состава правонарушения.

16. О результатах проверки содержащихся в заявлении сведений специалист администрации докладывает главе (представителю нанимателя)  поселения для принятия решения о направлении информации в органы прокуратуры или другие государственные органы. Уведомление и материалы проверки направляются в органы Прокуратуры Российской Федерации, МВД России, ФСБ России не позднее десяти дней с даты регистрации уведомления в журнале.
В случае направления уведомления одновременно в несколько федеральных государственных органов (их территориальные органы) в сопроводительном письме перечисляются все адресаты с указанием реквизитов исходящих писем.
Специалист 1 категории администрации
Адагумского сельского поселения

Крымского района                                                                           А.В.Грицюта
Приложение № 1
к Порядку (п. 6)
                                                      Форма рекомендуемая
                                                    Главе Адагумского сельского
                                                                                                     поселения Крымского района
                                                   _________________________

                                                      (инициалы имени, фамилия)

Заявление
     В  соответствии  с  пунктом 5  статьи 9  Федерального  закона  от 25 декабря   2008 г.   № 273-ФЗ   "О  противодействии  коррупции"  настоящим докладываю   о   факте   обращения  в  целях  склонения меня к совершению коррупционных правонарушений.

     1. _______________________________________________________________________
          (описание обстоятельств, при которых стало известно о случае

___________________________________________________________________________
     обращения к служащему в связи с исполнением им служебных

___________________________________________________________________________
    обязанностей каких-либо лиц в целях склонения его к совершению

___________________________________________________________________________
     коррупционных правонарушений, дата, место, время, другие условия)

___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
     2. _______________________________________________________________________
             (подробные сведения о коррупционных правонарушениях,

____________________________________________________________________________
             которые должен был бы совершить служащий
____________________________________________________________________________
                        по просьбе обратившихся лиц)

____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
     3. ________________________________________________________________________
           (все известные сведения о физическом (юридическом) лице,

____________________________________________________________________________
              склоняющем к коррупционному правонарушению)

____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
     4. _______________________________________________________________________
       (способ и обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению

____________________________________________________________________________
 (подкуп, угроза, обман и т.д.), а также информация об отказе (согласии)

____________________________________________________________________________
                       принять предложение лица

____________________________________________________________________________
              о совершении коррупционного правонарушения)

____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
     Прошу принять решение о проведении проверки.

_______________________________________

                   (замещаемая должность)

_________________   ________________   _______________________________________
      (дата)           (подпись)            (инициалы имени, фамилия)

Регистрационный №________  от "_____" ______________ 20___ г.

Приложение №  2
к Порядку (п. 8)
                                                                    Форма
ТАЛОН-УВЕДОМЛЕНИЕ № _______
Заявление принято  от _________________________________________________________
                                               (фамилия, имя, отчество

____________________________________________________________________________
                                 служащего,

____________________________________________________________________________
               должность с указанием структурного подразделения)

     Заявление  принял _________________________________________________________
                                                              (фамилия, инициалы,

____________________________________________________________________________
                                   должность лица, принявшего заявление)

     Регистрационный № __________________

                                            (номер по журналу)

     Дата поступления заявления "____" ___________ 20___ г.

                          _______________________________________________

                           (подпись должностного лица, принявшего заявление)

Приложение № 3
к Порядку (п. 9)
Форма
ЖУРНАЛ
регистрации заявлений о фактах обращения в целях склонения служащих администрации  Адагумского сельского поселения Крымского района к совершению коррупционных правонарушений

┌──────┬─────────┬──────────────────────────────────────┬───────┬────────────┬──────────┬────────┬──────────┐

│Регис-│  Дата   Сведения о служащем, направившем       │Количе-│Ф.И.О. лица,│  Номер   │Отметка Примечание │

│траци-│поступле-│                заявление             │ ство  │ принявшего │ талона-  │   о    │          │

│онный │   ния   ├─────────┬─────────────────┬──────────┤листов │  заявл.,   │уведомле- │вручении│          │

│номер │заявления Ф.И.О.   │                 │контактный│       │ и подпись  │ния и дата│  или   │          │

│      │         │         │   замещаемая    │  номер   │       │            │его выдачи│направ- │          │

│      │         │         │    должность    │ телефона │       │            │          │ лении  │          │

│      │         │         │                 │          │       │            │          │талона- │          │

│      │         │         │                 │          │       │            │          │уведом- │          │

│      │         │         │                 │          │       │            │          │ ления  │          │

├──────┼─────────┼──────── ┼─────────────────┼──────────┼───────┼────────────┼──────────┼────────┼──────────┤

│  1   │    2    │    3    │        4        │    5     │   6   │     7      │    8     │   9    │    10    │

├──────┼─────────┼─────────┼─────────────────┼──────────┼───────┼────────────┼──────────┼────────┼──────────┤

│      │         │         │                 │          │       │            │          │        │          │

└──────┴─────────┴─────────┴─────────────────┴──────────┴───────┴────────────┴──────────┴────────┴──────────┘